MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Betim
 Rua Itamarati, 140 - CEP 32677-564 - Betim - MG

(31)3532-5930  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 35/2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE

PRORROGAÇÃO DA VALIDADE

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.168, de 20/09/2019,
publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das atribuições que lhe são pela Portaria
IFMG nº 475 de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de 2016, publicada no DOU de 6 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22,
retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de Outubro
de 2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR, a partir do dia 01 de julho de 2023 ao dia 30 de junho de 2024, o prazo de
validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante de que trata o Edital nº 29/2022, de
01/06/2022, extrato do edital publicado no DOU em 01/06/2022, Seção 3, página 88 e 89, homologado no
DOU em 01/07/2022, Seção 3, página 96.

Betim, 21 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Welinton La Fontaine Lopes , Diretor(a) Geral, em
21/06/2023, às 21:28, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1589988 e o código CRC 9AAD0452.

23792.000847/2022-34 1589988v1

Edital 35 (1589988)         SEI 23792.000847/2022-34 / pg. 1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023062600038

38

Nº 119, segunda-feira, 26 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE GOIÁS
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONVêNIO Nº 00006/2022 publicado no D.O de 2022-09-29, Seção 3.
Onde se lê: Valor Total: R$ 135.262,00. Leia-se: Valor Total: R$ 135.261,51.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2023).

CÂMPUS GOIÂNIA
EDITAL Nº 17, DE 23 DE JUNHO DE 2023

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS, CÂMPUS GOIÂNIA, nomeada pela Portaria nº 1.678/2021, de
08/10/2021, publicada no Diário Oficial da União de 13/10/2021, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Prorrogar por 01 (um) ano o prazo de validade do Processo Seletivo
Simplificado cujo resultado final foi homologado pelo edital abaixo relacionado:

. Ed i t a l Publicação no D.O.U. Prorrogar até

. Edital de Homologação
nº 22/2022

Publicação no D.O.U. de
29/06/2022

Prorrogar até 28/06/2024

ADRIANA DOS REIS FERREIRA

CAMPUS DA CIDADE DE INHUMAS
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 158432

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 23375.000253/2022-44.
Contratante: INST.FED.DE GOIAS/CAMPUS INHUMAS. Contratado: 05.506.933/0001-79 -
WEBDOC LOCACOES LTDA. Objeto: Reajuste contratual, retroativo a 25/02/2023, de acordo
com o índice ipca (índice nacional de preços ao consumidor amplo) no percentual de
5,5963% (cinco inteiros e cinco mil novecentos e sessenta e três décimos de milésimos).
Vigência: 01/05/2022 a 01/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 57.712,69. Data
de Assinatura: 22/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/06/2023).

CÂMPUS GOIÂNIA OESTE
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 158641

Número do Contrato: 3/2022.
Nº Processo: 23722.000151/2022-31.
Contratante: INST.FED.DE GOIAS/CAMPUS GOIANIA OESTE. Contratado: 05.506.933/0001-
79 - WEBDOC LOCACOES LTDA. Objeto: Registrar o reajuste contratual retroativo a
25/02/2023, de acordo com o índice nacional de preços ao consumidor amplo (ipca) no
percentual de 5,596%, conforme autorizam a cláusula sexta, o art. 65, §8º, da lei nº
8.666/1993. Vigência: 01/04/2023 a 01/04/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
20.547,71. Data de Assinatura: 19/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 19/06/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 158128

Número do Contrato: 14/2021.
Nº Processo: 23249.037347/2020-52.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MARANHAO. Contratado:
10.325.594/0001-64 - TECSEG - TECNOLOGIA EM SEGURANCA PRIVADA LTDA. Objeto:
Repactuação dos preços do contrato 14/2021.. Vigência: 01/10/2021 a 01/10/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 3.640.920,12. Data de Assinatura: 28/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número do Contrato: 03/2023, Processo nº 23249.030812.2023-77. Contratante: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, Campus Imperatriz. CNPJ:
10.735.145/0001-94. Contratado: Josué Carvalho Viegas. Objeto: Prorrogação de Contrato
Professor Substituto: Vigência de 28/05/2023 a 23/11/2023.

CAMPUS COELHO NETO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 158455

Nº Processo: 23249023475202361. Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de conectividade de comunicação de dados dedicado e
aquisição em função da demanda de link de 300 Mbps, por um período de 12 (doze)
meses, podendo-se prorrogar a vigência por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60
(sessenta) meses, para atender às necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia, Campus Coelho Neto no Estado do Maranhão.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 26/06/2023 das 10h00 às 17h00. Endereço: Av. Antonio Guimaraes, Ma 034, Sn,
Olho D"aguinha - Coelho Neto/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/158455-5-
00001-2023. Entrega das Propostas: a partir de 26/06/2023 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/07/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

VAGNER DA SILVA ARAUJO
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 23/06/2023) 158455-26408-2023NE800077

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2023 - UASG 158144

Nº Processo: 23752.000494/2022-49.
Pregão Nº 61/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GRO S S O.
Contratado: 22.268.845/0001-03 - GLOBO SERVICOS & COMERCIO LTDA. Objeto:
Contratação de prestação de serviços de Agente de Portaria, para atender o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Avançado Sinop,
conforme especificações do Termo de Referência. Fundamento Legal: . Vigência:
09/07/2023 a 09/07/2024. Valor Total: R$ 193.200,00. Data de Assinatura:
19/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 14/2023 - CTR 23/2022 - UASG 158144

Número do Contrato: 23/2022.
Nº Processo: 23788.000359/2021-13.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MATO GROSSO. Contratado:
07.819.027/0001-50 - AMBIENTAL TECNOL CONSULTORIA LTDA. Objeto: Alteração do valor
do contrato 23/2022 de realização de obras de Construção de vestiário no IFMT Campus
Avançado Guarantã do Norte, a serem executadas nas condições estabelecidas no Projeto
Básico... Vigência: 16/05/2022 a 16/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
703.946,07. Data de Assinatura: 16/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/06/2023).

CAMPUS RONDONÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2023 - UASG 158498

Nº Processo: 23196.000611/2023-16.
Dispensa Nº 3/2023. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS RONDONOPOLIS.
Contratado: 46.375.514/0001-22 - LEANDRO FLAVIO SILVA LTDA. Objeto: Contratação de
serviço continuado de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva de
aparelhos de ar condicionado e cortinas de ar, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: . Vigência: 03/07/2023 a 03/07/2024. Valor Total: R$ 23.200,00. Data
de Assinatura: 22/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2023 - UASG 158132

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 23347.017437/2019-85.
Tomada de Preços. Nº 4/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO
SUL. Contratado: 22.354.902/0001-69 - GARCIA E TEIXEIRA CONSTRUCOES E SERV I CO S
LTDA. Objeto: O prazo para execução contratual será prorrogado por mais 60 (sessenta)
dias, com início em 29/12/2022 e encerramento em 27/06/2023, totalizando assim 750
(setecentos e cinquenta) dias, contados a partir da assinatura da ordem de serviço nº
02/2020. O prazo de vigência contratual será prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, com
início na data de 17/06/2023 e encerramento em 16/08/2023.. Vigência: 17/06/2023 a
16/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 763.780,79. Data de Assinatura:
15/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2023).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 12/2023

Restaram vencedoras deste certame as empresas: FRANCIELLY FATIMA
FARIA,CNPJ:48.959.160/0001-99para o item 1, JJ PRODUTOS LTDA, CNPJ: 49.453.745/0001-
03 para o item 2, MARCELO MOHALLEM,CNPJ:13.579.783/0001-51 para os itens 5,6,7 e
8,MATHEUS FERREIRA BARBOSA, CNPJ: 33.377.709/0001-60para o item 10, SANTOS
COMÉRCIO E NEGÓCIOS LTDACNPJ:50.533.416/0001-43 para o item 11, REDNOV
FERRAMENTAS LTDA, CNPJ: 45.769.285/0001-68 paraa o item 12, COMERCIAL DE
ALIMENTOS MI SANCHES LTDA,CNPJ: 37.353.192/0001-20 para os itens
13,14,15,16,18,19,20,21,22,24,25,26,28 e 29, VIANAEMPREENDIMENTOS EMP R ES A R I A I S
LTDA, CNPJ 22.211 .647/0001-03 para o item 17, INOVA TECH INFORMÁTICA LTDA,
CNPJ:28.706.488/0001-96 para o item 30.Itens cancelados deste certame: item 3,
motivo:inexistência de proposta, itens: 4,9,23 e 27motivo:cancelados no julgamento da
proposta.

FERNANDA PERALTA MARCONDES DROPPA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/06/2023) 158452-26415-2023NE999999

CAMPUS PONTA PORÃ
EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços nº 036/2022 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratada: CAMILA LIMA GUISONE. Motivo da Rescisão: O Contrato
está sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, I da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de
1993. Data da rescisão: 25/05/2023. Campus Nova Andradina.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

CAMPUS BETIM
EDITAL Nº 35, 23 DE JUNHO DE 2023

PRORROGAÇÃO DE EDITAL

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.168,
de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, e no uso das
atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 06/04/2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016,
publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078,
de 27/09/2016, publicada no DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º PRORROGAR, a partir do dia 01 de julho de 2023 ao dia 30 de junho de
2024, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante de
que trata o Edital nº 29/2022, de 01/06/2022, extrato do edital publicado no DOU em
01/06/2022, Seção 3, página 88 e 89, homologado no DOU em 01/07/2022, Seção 3,
página 96.

WELINTON LA FONTAINE LOPES

CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE
EDITAL Nº 16, DE 23 DE JUNHO DE 2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONSELHEIRO LAFAIETE, por intermédio do
Diretor de Campus Rodrigo de Andrade Reis, reconduzido ao cargo pela Portaria IFMG
nº 183, de 12/02/2020, com vigência de 02/01/2020 a 22/09/2023, publicada no DOU
de 13/02/2020, Edição 31, Seção 2, pág. 26, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de
2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria do IFMG nº 805, 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, pela Portaria do IFMG
nº 1078, de 29 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, e pela Portaria do IFMG nº 122, de 31 de janeiro de 2017, publicada
no DOU de 02 de fevereiro de 2017, Seção 1, p.p. 34-35, usando das atribuições legais

Extrato Prorrogação (1593503)         SEI 23792.000847/2022-34 / pg. 2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
naiane.martinelle
Realce

	Edital 35 (1589988)
	Extrato Prorrogação (1593503)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-06-26T00:08:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial